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1 Úvod 

Jak poznamenávají Kotíková se Schwartzhoffovou (2008) lidé čím dál tím častěji

jedou spíše tam, kde se „něco“ děje, než tam, kde pouze něco „je“. I to je důvodem, proč si

autorka za téma bakalářské práce zvolila právě sportovní akce ve vztahu k cestovnímu

ruchu. Jak dále autorky uvádějí, dalo by se říct, že každá destinace potřebuje mít určitý

potenciál, nebo předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Můžeme říci, že míra rozvoje

cestovního ruchu je dána rozdílností podmínek, nebo i diverzifikací v oblasti atraktivit

cestovního ruchu. Právě události v cestovním ruchu jsou jednou z atraktivit, a dost často

jsou také součástí nabídky dané destinace. Nezřídka se proto stávají hlavním motivátorem

pro cestování.

Hlavním záměrem bakalářské práce je analyzovat vliv pořádání Mistrovství Evropy

v basketbalu žen 2017 na cestovní ruch v Hradci Králové a zhodnotit jeho význam

v oblasti cestovního ruchu. Vliv této akce bude určen prostřednictvím výsledků

dotazníkového šetření s návštěvníky Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017 v Hradci

Králové na základě míry využití ubytovacích služeb a navštívení vybraných turistických

atraktivit, a výsledků šetření v ubytovacích kapacitách a turistických atraktivitách.

2 Cíl a úkoly práce 

Cílem práce je analyzovat vliv konání Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017

na cestovní ruch v Hradci Králové a zhodnotit jeho význam v oblasti cestovního ruchu.

Vliv této akce na cestovní ruch v destinaci bude zjištěn prostřednictvím

dotazníkového šetření s návštěvníky Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017 v Hradci

Králové na základě míry využití ubytovacích služeb a návštěvnosti na autorkou vybraných

turistických atraktivitách. Takto získaná data budou ověřena pomocí dotazníkového šetření

přímo v hromadných ubytovacích zařízeních v Hradci Králové s využitím statistik

Českého statistického úřadu a pomocí dotazníkového šetření ve vybraných turistických

atraktivitách.
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3 Výzkumné otázky

1. Byla pro návštěvníky ME Evropy v basketbalu žen 2017 tato akce jedinou motivací

k návštěvě města Hradce Králové?

2. Zvýší se počet ubytovaných hostů v hromadných ubytovacích zařízení v Hradci

Králové v době pořádání ME v basketbalu žen 2017 (červen 2017) oproti stejnému

období v předešlém roce (červen 2016)?

3. Zvýší se počet návštěvníků na jiných atraktivitách cestovního ruchu v Hradci Králové

v době pořádání ME v basketbalu žen 2017 (červen 2017) oproti stejnému období

v předešlém roce (červen 2016)?

4. Korelují získaná data z vlastního výzkumného šetření o počtu ubytovaných hostů

v hromadných ubytovacích zařízeních v Hradci Králové v červnu 2016 a červnu 2017

se statistikami z Českého statistického úřadu o počtu ubytovaných hostů v celém

královéhradeckém kraji?

4 Metodika

V této kapitole jsou popsány výzkumné metody využité při zpracování bakalářské

práce. Teoretická část byla vytvořena na základě analýzy zejména sekundárních (knižních

a elektronických) zdrojů, které se zabývají cestovním ruchem, pořádáním událostí v

cestovním ruchu a sportovními akcemi v cestovním ruchu. Z těchto zdrojů byly vybrány

informace vztahující se k tématu práce, na jejichž základě byla vytvořena Teoretická část,

jež je základem pro část praktickou a pro čtenáře tudíž nepostradatelnou částí k úplnému

porozumění výzkumného šetření. Autorka dále teoretické znalosti využila při klasifikaci

Mistrovství Evropy v basketbalu žen, jakožto sportovní akce v cestovním ruchu. V

praktické části byla využita strategie kvantitativního výzkumu s využitím již existujících

dat z tzv. primárních zdrojů (statistiky Českého statistického úřadu) a vlastního

výzkumného šetření formou dotazování.
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4.1 Popis a průběh výzkumného šetření
 
4.1.1 Dotazníkové šetření s návštěvníky Mistrovství Evropy v basketbalu žen
2017 v Hradci Králové

Technika vlastního sběru dat pomocí dotazníkového šetření v tištěné podobě

s návštěvníky Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017 v Hradci Králové proběhla

ve dnech od 16. do 19. června 2017, bezprostředně před a po utkáních české basketbalové

reprezentace před Zimním stadionem v Hradci Králové. Jak už bylo řečeno, cílovou

skupinou byli návštěvníci této sportovní akce, jež byli vybíráni na základě dostupnosti

na daném místě v daný čas.  

Dotazník byl vytvořen ve dvou jazycích, angličtině a češtině, aby byl srozumitelný

jak pro české (a slovenské) návštěvníky, tak i pro cizince. Před samotným dotazováním byl

proveden předvýzkum, jenž byl proveden na čtyřech rodinných příslušnících a jehož cílem

bylo ověřit srozumitelnost, a snadné porozumění otázkám. Dotazník obsahuje

5 uzavřených nebo polouzavřených otázek.

Výsledky dotazníkového šetření mají vést k nalezení odpovědí na tyto výzkumné

otázky:

• Byla pro návštěvníky ME Evropy v basketbalu žen 2017 tato akce jedinou motivací

k návštěvě města Hradce Králové?

• Zvýší se počet ubytovaných hostů v hromadných ubytovacích zařízení v Hradci Králové

v době pořádání ME v basketbalu žen 2017 (červen 2017) oproti stejnému období

v předešlém roce (červen 2016)?

• Zvýší se počet návštěvníků na jiných atraktivitách cestovního ruchu v Hradci Králové

v době pořádání ME v basketbalu žen 2017 (červen 2017) oproti stejnému období

v předešlém roce (červen 2016)?

Celkem na tento dotazník v obou jazykových podobách odpovědělo

168 respondentů.

Podoba dotazníku, ve formě předkládané respondentům, je obsažena v přílohách (viz

Příloha 1 a Příloha 2).

!3

4.1.2 Dotazníkové šetření v ubytovacích zařízeních 

Seznam hromadných ubytovacích zařízení v Hradci Králové byl získán z veřejné

databáze Českého statistického úřadu (c2008-2017). Z celkového počtu 33 zde

uveřejněných zařízení bylo aktivně zkontaktováno 28 zařízení. Dvě zařízení v období

výzkumu už neprovozovala svou činnost a další tři zařízení nebyla do výzkumu zařazena,

protože se jednalo o Domovy mládeže, určené pouze pro ubytování svých žáků v období

studia.

Vlastní šetření proběhlo v ubytovacích kapacitách v únoru a březnu 2018.

Na základě předchozí telefonické domluvy s personálem či provozovatelem daného

ubytovacího zařízení byl dotazník zaslán přímo na emailové adresy respondentů. Před

samotným dotazováním byl proveden předvýzkum, jenž byl proveden na čtyřech

rodinných příslušnících, a jehož cílem bylo ověřit srozumitelnost, a snadné porozumění

otázkám. Dotazník obsahuje 3 uzavřené a 1 otevřenou otázku.

Výsledky dotazníkového šetření mají vést k nalezení odpovědí na tyto výzkumné

otázky:

• Zvýší se počet ubytovaných hostů v hromadných ubytovacích zařízení v Hradci

Králové v době pořádání ME v basketbalu žen 2017 (červen 2017) oproti stejnému

období v předešlém roce (červen 2016)?

• Korelují získaná data z vlastního výzkumného šetření o počtu ubytovaných hostů

v hromadných ubytovacích zařízeních v Hradci Králové v červnu 2016 a červnu 2017

se statistikami z Českého statistického úřadu o počtu ubytovaných hostů v celém

královéhradeckém kraji?

Celkem na tento dotazník zareagovalo 10 z 28 oslovených ubytovacích kapacit.

Podoba dotazníku pro ubytovací zařízení je obsažena v příloze (viz Příloha 3).  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4.1.3 Dotazníkové šetření v atraktivitách cestovního ruchu v Hradci Králové 

Poslední dotazníkové šetření proběhlo v atraktivitách cestovního ruchu v Hradci

Králové, které byly autorkou vybrány na základě studia propagačních materiálů vydaných

Hradeckou kulturní a vzdělávací společností v roce 2017.

Dotazování proběhlo formou tištěných dotazníků přímo v dané atraktivitě nebo

pomocí emailové korespondence. Před samotným dotazováním byl proveden předvýzkum,

jenž byl proveden na čtyřech rodinných příslušnících, a jehož cílem bylo ověřit


[…]


v celém královéhradeckém kraji?  

K zodpovězení této otázky byly použity výsledky vlastního dotazníkového šetření

v hromadných ubytovacích zařízeních v Hradci Králové a věřejně dostupné statistiky

Českého statistického úřadu.

Z dotazníkového šetření v hromadných ubytovacích zařízení v Hradci Králové

výplývá, že v součtu všech ubytovaných hostů došlo v červnu 2017 k nárůstu oproti

červnu 2016 o 11,3 %.

Ze statistik ČSÚ vyplývá, že v červnu 2017 byl počet ubytovaných hostů

v Královéhradeckém kraji vyšší než ve stejném měsíci v roce předešlém, a to o 15,6 %.

Tyto dva výsledky spolu korelují.  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8 Závěry a doporučení

Hlavním záměrem bakalářské práce bylo analyzovat vliv pořádání Mistrovství

Evropy v basketbalu žen 2017 na cestovní ruch v Hradci Králové a zhodnotit jeho význam

v oblasti cestovního ruchu. Vliv této akce byl určen prostřednictvím výsledků

dotazníkového šetření s návštěvníky Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017 v Hradci

Králové na základě míry využití ubytovacích služeb a navštívení vybraných turistických

atraktivit, a výsledků šetření v ubytovacích kapacitách a turistických atraktivitách.  

V teoretické části práce bylo vymezeno postavení sportovního cestovního ruchu

jako jedné ze specifických forem cestovního ruchu. Dále byl věnován prostor problematice

pořádání eventů v cestovním ruchu. Členění těchto eventů bylo dále využito při klasifikaci

Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017, jako akce v cestovním ruchu.  

V praktické části práce byly prezentovány a diskutovány výsledky výzkumného

šetření, ze kterého vyplynulo, že pro většinu respondentů bylo Mistrovství Evropy

v basketbalu žen 2017 jedinou motivací k návštěvě Hradce Králové, avšak i tak došlo na

jiných atraktivitách k mírnému nárůstu v počtu návštěvníků oproti stejnému měsíci

v předešlém roce. V hromadných ubytovacích zařízení došlo v červnu 2017 také k nárůstu

ubytovaných hostů, a to o 11,3 %. Ze statistik ČSÚ vyplynulo, že i v celém

Královéhradeckém kraji došlo v červnu 2017 k nárůstu (o 15,6 %). Tyto dva výsledky

spolu korelují.  

Jak uvádí Schwartzhoffová (2010) sportovně zaměřený cestovní ruch působí na

společnost různými vlivy, jedním z neopomenutelných vlivů je vliv ekonomický. Dále se

zmiňuje, že sportovní turismus se stal jedním z nejrychleji rostoucích sektorů “průmyslu

cestovního ruchu”, a právě z pohledu sportovního cestovního ruchu je klíčové pořádání

sportovních akcí.  

Jak zmiňují Kotíková a Schwartzhoffová (2008) tyto akce by měly z pohledu

cestovního ruchu splnit předem stanovené cíle, jimiž jsou zejména zvýšení návštěvnosti,

zlepšení image a zvýšení hodnoty daného místa u potenciálních návštěvníků, a tím

podpořit další růst návštěvnosti destinace. Dle autorky byly tyto cíle pořádáním
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Mistrovství Evropy v basketbalu žen v Hradci Králové splněny a ekonomický význam

tohoto Mistrovství coby akce v cestovní ruchu byl naplněn.

Přesto autorka práce přichází s řadou doporučení, která by zvýšila dopad této akce,

nebo akcí podobného typu, na cestovní ruch v dané lokalitě.

Jedním z doporučení je zajistit od pořadatelů této akce a zástupců města a kraje

lepší provázanost a spolupráci s provozovateli jiných atraktivit, díky čemuž by mohlo dojít

k vzájemné propagaci. Jednou z možných variant autorka navrhuje, aby návštěvníci této

sportovní akce získali při zakoupení vstupenky i slevu na vstupném do ostatních atraktivit

daného místa. Návštěvníci by tedy nejen získali pobídku k návštěvě jiné atraktivity, ale

hlavně by se o tomto místě dozvěděli, a proto by měli příležitost tuto návštěvu zvážit.

Dalším doporučením autorky je nastavení spolupráce mezi pořadateli této akce

a provozovateli ubytovacích zařízení. Pořadatelé by mohli na webových stránkách dané

akce vytvořit sekci pro návštěvníky s informacemi o tom, kde se mohou ve městě, nebo

v dané lokalitě ubytovat. Tím by zvýšili informovanost provozovatelů ubytovacích

zařízení, o tom, že se tato akce ve městě pořádá, a oni by se mohli lépe připravit na příjezd

turistů. Zároveň by se zvýšila pravděpodobnost, že se přijíždějící návštěvníci ve městě

ubytují, a tím bezpochyby více ovlivní nabídku cestovního ruchu v dané lokalitě a zvýší

dopad této akce na cestovní ruch. Současně by to mělo pozitivní vliv na návštěvnost dané

sportovní akce, protože by návštěvníci mohli zvážit diváckou účast na více utkáních,

nikoliv pouze na jednom z nich.

I přes navrhovaná zlepšení autorka kvituje pořadateli vytvořený projekt Adopt Your

Team, který byl určen základním školám. Ty tak měly možnost vybrat si jeden

z účastnických týmů šampionátu a adoptovat ho. Jak uvádí Czech Basketball Federation

(c2009-2019), žáci těchto škol se v rámci výuky dozvídali více o adoptované zemi,

vytvářeli transparenty a následně dostali volné vstupenky na zápasy, na kterých měli týmu

vytvořit domácí prostředí. Každý z týmů nakonec našel minimálně dvě školy, které mu v

hledišti fandily. Celkem se tohoto projektu zúčastnilo 40 škol, čímž pořadatelé přivedli do

hal 5700 dětí.
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