POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radka Jiroutová

Název práce: Analýza sportovních akcí v roce 2017 a jejich vliv na CR v ČR.

Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017 v Hradci Králové

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat vliv konání Mistrovství Evropy v basketbalu žen 2017 na cestovní ruch v Hradci Králové a zhodnotit jeho význam v oblasti cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 19%, což je na první pohled vysoká shoda. Po podrobné kontrole však mohu říci, že většina textu, který se shoduje, je řádně odcitována a jde většinou o spojení, které se běžně v cestovním ruchu používá.

V tomto ohledu mohu říci, že jsem neshledal pochybení ze strany studentky, ale spíše ne zcela přesnou kontrolu systému.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce svým pojetím působí přehledně, cíl je popsán v úvodu BP a autorka si stanovila 4 výzkumné otázky, ke kterým v práci hledala odpověď pomocí dotazníkového šetření u návštěvníků ME, v ubytovacích zařízeních a v atraktivitách CR v Hradci Králové. Teoretická část je zpracována logicky od cestovního ruchu až po konkrétní událost- ME v basketbalu žen. Na straně 10 mi chybí vysvětlení zkratky UNWTO. Použitá literatura je řádně citována v textu. Autorka vhodně využila ke komparaci týkající se ubytovacího

zařízení statistiky z Českého statistického úřadu, protože na její dotaz reagovalo kladně pouze 10 z 28 ubytovacích zařízení. Výsledky jsou přehledné a doplněné o diskusi, vše je logicky navazující. Drobnou výhradu mám k tomu, že velká kapitola se jmenuje Výsledky a diskuze a v této kapitole jsou stejné názvy podkapitol – Výsledky dotazníkového šetření a diskuze.

Jakožto fanoušek basketbalu jsem byl návštěvníkem této akce a viděl jsem autorku pracovat v terénu s návštěvníky a velice oceňuji její přístup k BP, otevřenost a vstřícnost při vyplňování dotazníků, které jsem mohl pozorovat na vlastní oči.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat, práce svým obsahem odpovídá požadavkům kladeným na BP. Snažila se v práci splnit všechny vytýčený cíl a výzkumné otázky. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené drobné připomínky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké jsou podle Vás výhody ubytování přes Airbnb nebo booking oproti klasickému hotelu?
- 2) Na základě čeho jste vybrala turistické atraktivity v Hradci Králové?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 9. září 2019

podpis